Дело № 1-99/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв 

Московской области 3 мая 2018 год

Королёвский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комковой А.Г., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. Королева Московской области Мочалова А.А., ст. помощников прокурора г. Королева Московской области Настас Д.В., ФИО1,

подсудимого ФИО6,

защитника–адвоката: ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Холодовой С.В., Шульпенковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 4 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершено ФИО6 при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 17 часов 00 минут до 22 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, ФИО6, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО3 из личных неприязненных отношений, возникших из-за того, что ФИО3, в том же месте и в тот же период времени, оскорбил ФИО6, а также ранее предлагал супруге ФИО6 – ФИО13 вступить с ним, ФИО3, в половую связь, осознавая общественную опасность своих действий, и неосторожно относясь к наступлению общественно опасных последствий своих действий в виде наступления смерти ФИО3, умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровья нанес ФИО3 приисканным на месте преступления ножом, используя его в качестве оружия, не менее 4 ударов в область расположения жизненно-важных органов человека – грудную клетку, а также не менее одного удара в область левого предплечья. 

Своими вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО6 согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ причинил ФИО3 следующие телесные повреждения:

- проникающее колото-резаное ранение груди с повреждением правого легкого; проникающее колото-резаное ранение груди с повреждением сердца, 3 ребра слева; проникающее колото-резаное ранение груди с повреждением левого легкого, как вместе, так и по отдельности являющиеся опасными для жизни и расценивающиеся, как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью п. 6.1.9. «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ №н. от ДД.ММ.ГГГГ;

- колото-резаное ранение мягких тканей грудной клетки, колото-резаную рану на левом предплечье расценивающиеся как повреждения, причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня п. 8.1. «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ №н. от ДД.ММ.ГГГГ.

Смерть ФИО3 наступила от проникающих колото-резаных ранений груди с повреждением легкого, сердца, осложнившихся обильной кровопотерей ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут в ГБУЗ МО «Королевская городская больница» по адресу: 

<

адрес>, и находится в прямой причинно-следственной связи с причиненным последнему ФИО6 тяжким вредом здоровью. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6, в ходе судебного следствия свою вину в инкриминируемом преступлении признавал в полном объеме. Утверждал, что именно он наносил ФИО3 удары ножом в область грудной клетки и нанес ему не менее 4-х ударов ножом, который взял на кухне, так как со слов жены ему стало известно, что ФИО3 приставал к ней, предлагая ей вступить с ним в близость. Также показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, с утра, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где на балконе распивал спиртные напитки, совместно со своей женой – ФИО13 и ФИО3 Спустя какое-то время, к ним присоединились ФИО35, которые ночевали в квартире ФИО3 В ходе распития алкогольных напитков на балконе, ФИО3, без каких-либо причин, правой рукой разбил окно отделяющее комнату и балкон, при этом сильно порезал себе правое предплечье. ФИО6 уточнил также, что ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, часто проявлял беспричинную и неконтролируемую агрессию, которая могла быть направлена на любого человека и эта агрессия могла длиться долго. Поняв, что ФИО3 начал проявлять агрессию, они все решили покинуть квартиру он, ФИО6, лишь задержался, для того, что бы оказать помощь ФИО3 в перевязывании руки. Когда он выходил из квартиры, то закрыл её на ключ. Выйдя на улицу он, ФИО6, присоединился ко всем и они стали распивать алкоголь в соседнем дворе. Ближе к вечеру его супруга попросила его, ФИО6, сходить в квартиру и принести ей палантин. Подойдя к квартире, он открыл её находящимся у него ключом и прошел в комнату ФИО3, для того, что бы взять палантин. Когда он зашел в комнату, ФИО3 лежа на кровати начал высказывать в его адрес оскорбления. ФИО6 также добавил, что все то время, что они с женой проживали в квартире ФИО3, он оскорблял и унижал их, а также приставал к его супруге, так как раньше еще до свадьбы с ним, его супруга сожительствовала с ФИО3 Однако в виду того, что у них с женой после свадьбы не было возможности снимать отдельное жилье, им приходилось терпеть оскорбления ФИО3, который разрешил им пожить у него дома. Так как ФИО3 его оскорблял, то не выдержав постоянных издевательств ФИО3 над ним, он, ФИО6, пошел на кухню, где взял лежавший там, на столе нож и вернулся в комнату к ФИО3 Зайдя в комнату он, ФИО6, подошел к ФИО3, который лежал на кровати и нанёс ему четыре удара ножом в область груди. ФИО3 в это время никак не сопротивлялся, так как был сильно пьян. Убрав нож, во внутренний карман надетой на нем куртки он, ФИО6, вышел на улицу, закрыв за собой дверь на ключ, и вернулся к жене и другим знакомым распивавшим алкоголь в соседнем дворе, где они продолжили распивать спиртное. Когда стемнело, они все пошли назад в квартиру, однако подойдя к двери квартиры, они обнаружили, что у них нет ключа от входной двери, и решили, что он, ФИО6, его потерял, в результате чего они решили залезть в квартиру через балкон, так как он всегда был открыт. Первым в квартиру залез он, ФИО6, после чего прошел на кухню, где открыл окно, через которое в квартиру попали все остальные. Когда они залезли в квартиру, то продолжили распивать спиртное, находясь при этом в зальной комнате. Через какое-то время кто-то начал кричать, что ФИО3 находится в ванной и у него порезы на груди. Он, ФИО6, помнит, что все зашли в ванну и стали спрашивать у ФИО3, что с ним случилось, и кто это сделал, но тот ничего не отвечал. Выйдя из ванной комнаты, он взял палантин и вышел на балкон, где ранее оставил куртку, в кармане которой был нож. Затем вытащил нож, протер его палантином и положил под находящуюся на балконе тумбочку, после чего присоединился к остальным. Кто-то вызвал скорую помощь, которая приехала и забрала ФИО3, а за ними приехали сотрудники полиции, которые всех забрали в отделение полиции.

В виду того, что по прошествии времени в показаниях подсудимого ФИО6 имелись противоречия, он не помнил точно всех обстоятельств произошедших событий по датам и времени, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в порядке ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого ФИО6 данные им на предварительном следствии, имеющиеся в т. 2 л.д. 44-49, т. 2 л.д. 75-80,87-91, согласно которым ФИО6, полностью признавая свою вину, пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, он проснулся и первым делом направился в магазин, для того, что бы приобрести пиво, после чего он вернулся в квартиру ФИО3, где он, ФИО36. и ФИО3 стали распивать купленное им пиво. Спустя какое-то время, к ним присоединились ФИО14 и ФИО15, которые ночевали в квартире ФИО3 Когда пиво закончилось, он еще раз сходил за ним в магазин и вернулся обратно в квартиру. После того, как он еще принес пиво, то пил его один, так как остальные стали пить водку. Алкоголь они распивали на балконе, который примыкает к комнате ФИО3 и является единственным балконом в квартире. В обеденное время, они все по-прежнему находились на балконе, а ФИО3, без каких-либо причин, правой рукой разбил окно отделяющее комнату и балкон, от чего ФИО3 сильно порезал себе правое предплечье, и у него сильно пошла кровь. Кроме этого, разлетевшимися осколками стекла, порезало ногу ФИО15, но порез был не сильный. ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, часто проявлял беспричинную и неконтролируемую агрессию, которая могла быть направлена на любого человека и эта агрессия могла длиться долго. Поняв, что ФИО3 начал проявлять агрессию, они все решили покинуть квартиру. Первыми квартиру покинули его жена ФИО13 и ФИО15, вслед за ними вышел ФИО16, а он, ФИО6, задержался, для того, что бы оказать помощь ФИО3 в перевязывании руки. Он не смог оказать нормальной помощи ФИО3, так как последний постоянно проявлял агрессию и отказывался от помощи, тогда он, ФИО6, решил покинуть квартиру. Перед тем как он покинул квартиру, то столкнулся с ФИО39, которая так же проживала в квартире ФИО3 и ФИО40, который был знакомым ФИО3. ФИО41, узнав, что произошло, вместе с ФИО38 покинули квартиру, а следом за ними вышел и он. Когда он, ФИО6, выходил из квартиры, то закрыл её на ключ, после чего он присоединился к ФИО13, ФИО15 и ФИО14, которые находились в соседнем дворе, где все продолжили распивать спиртное. В какой-то момент, не более чем через 15-20 минут после того, как он, ФИО6, покинул квартиру, ему на мобильный телефон позвонила ФИО37 и попросила его открыть дверь квартиры ФИО3, сказав, что она вызвала скорую помощь ФИО3 и нужен доступ в квартиру медикам. Он, ФИО6, сразу же направился к квартире и открыл её. После сразу же вернулся к ФИО13, ФИО15 и ФИО14 Приезжала к ФИО3 скорая помощь или нет, он не знает, так как они ушли в соседний двор, где продолжили употреблять спиртные напитки. Сколько прошло времени, точно сказать он, ФИО6, не смог, но уже был вечер около 20 часов. ФИО13 попросила его, ФИО6, сходить в квартиру и принести ей палантин, так как она замерзла. Он не стал возражать против этого и пошел в квартиру ФИО3 До квартиры он дошел минут за десять. Подойдя к квартире, он, ФИО2, открыл её находящимся у него ключом и прошел в комнату ФИО3, для того, что бы взять палантин. Когда он зашел в комнату, ФИО3 лежал на кровати, при этом был сильный запах опорожнения. Он хотел взять палантин и уйти, но ФИО3 начал высказывать в его адрес оскорбления. ФИО3, все полгода, что он, ФИО6, жил в его квартире, постоянно оскорблял и пытался унизить его. Из-за чего он это делал, он, ФИО2, не знал, но предположил, что это было связанно с ФИО13, так как, ФИО3 с ней ранее сожительствовал и возможно ревновал её к нему. В виду того, что денег на отдельное жильё у него, ФИО6 и ФИО13 не было, им приходилось проживать в квартире ФИО3 и терпеть его оскорбления. Что именно говорил ФИО3, он точно не помнит, помнит лишь, что последний говорил что-то оскорбительное и смеялся. Не выдержав постоянных издевательств ФИО3 над ним, он, ФИО6, решил отомстить ему, а именно причинить ему травмы, путем нанесения ножевых ранений. С этой целью, он пошел на кухню, где взял лежавший там, на столе нож и вернулся в комнату к ФИО3 Зайдя в комнату, он, ФИО6, подошел к ФИО3, который лежал по прежнему на кровати и взяв нож в правую руку, нанёс ему четыре удара ножом в область груди, куда именно не запомнил, при этом он помнил, что один раз зацепил лезвием ножа, левую руку ФИО3 Последний никак не сопротивлялся, лишь что-то невнятное сказал, что именно он, ФИО6, не запомнил, ФИО3 в тот момент был сильно пьян и лежал в собственном опорожнении в кровати. Удары ножом он, ФИО2, нанес ФИО3 из-за того, что его оскорбления достигли критической точки, он просто не выдержал оскорблений и унижений ФИО3, поэтому нанес ему ножевые ранения с целью покалечить его, убивать он ФИО3 не хотел. Ранее ФИО3, неоднократно, будучи в состоянии алкогольного опьянения, неоднократно угрожал ему, ФИО6, ножом, в связи с чем, он решил показать ФИО3, что не он один способен взять в руки нож, хотел показать ФИО3, что тоже может постоять за себя. Удары он, ФИО6, наносил в грудь потому, что просто было удобно наносить удары именно туда. Положение, в котором лежал ФИО3, было наиболее удобным для этого. Почему он нанес именно четыре удара, точно сказать не смог, всё произошло за считанные секунды. Количество ударов было спонтанным и ничем не обусловленное. Умысла на убийство ФИО3 у него не было, он просто хотел причинить ему тяжкий вред здоровью, в виде колото-резаных ран, а если бы он и хотел убить ФИО3, то добил бы его и убедился, что он умер. Далее, убрав нож, во внутренний карман надетой на нем куртки он, ФИО6, вышел на улицу, закрыв за собой дверь на ключ. Выйдя на улицу, он вернулся к ФИО13, ФИО15 и ФИО14 Подойдя к ФИО13, он, ФИО6, передал ей палантин и рассказал, что разобрался с ФИО3 и он больше не будет его оскорблять и не будет издеваться над ней. ФИО13, его словам значения не придала, видимо из-за того, что была в тот момент сильно пьяна. Более он, ФИО6, никому не рассказывал, о том, что произошло. Они продолжили распивать спиртное, а когда стемнело, они все пошли назад в квартиру. Подойдя к двери квартиры, они обнаружили, что у них нет ключа от входной двери, вероятно он, ФИО6, его потерял. Поняв, что через дверь в квартиру они попасть не смогут, они решили залезть в квартиру через балкон, так как он всегда был открыт, и там было не высоко. Первым в квартиру залез он, ФИО6, после чего прошел на кухню, где открыл окно, через которое в квартиру попали ФИО13 и ФИО15, ФИО14 в квартиру попал последним, тоже через балкон. Когда они залезли в квартиру, то в зальной комнате продолжили распивать спиртное. Что было дальше, точно он, ФИО6, не помнил, так как на тот момент употребил уже много спиртного. В какой-то момент появился ФИО17, который проснулся и вышел из своей комнаты. Кто-то начал кричать, что ФИО3 находится в ванной и у него порезы на груди. Он, ФИО6, помнит, что все зашли в ванну и стали спрашивать у ФИО3, что с ним случилось, и кто это сделал, но тот ничего не отвечал. Тогда он, ФИО6, предположил, что ФИО3 не помнит, кто его порезал и решил скрыть следы преступления. С этой целью, он зашел в зальную комнату, взял палантин ФИО13 и вышел на балкон, где ранее оставил куртку, в кармане которой был нож. Вытащив нож, он протер его палантином и положил под находящуюся на балконе тумбочку, после чего присоединился к остальным. После этого, приехала скорая помощь, которая забрала ФИО3, а за ними приехали сотрудники полиции, которые их всех забрали в отделение полиции. 

Подсудимый ФИО6 подтвердил свои показания данные им и в ходе судебного разбирательства и в ходе предварительного следствия в полном объеме.

В судебных прениях высказывая свою позицию, подсудимый ФИО6 полностью стал отрицать свою вину, утверждал, что на стадии предварительного следствия показания им даны под давлением со стороны правоохранительных органов и его вина не доказана. Однако в своем последнем слове подсудимый ФИО6, вновь полностью раскаялся в содеянном, подтвердил, что вину признает в полном объеме, попросил прощения у участников процесса за свое поведение на стадии судебных прений, мотивируя его тем, что он испугался наказания, предложенного государственным обвинителем за содеянное им.

Исследовав материалы уголовного дела, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО6 в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, с применением предметов, используемых в качестве оружия подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО17, показал суду, что у него был брат – ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он, ФИО17, пришел домой в состоянии очень сильного алкогольного опьянения и лег спать. Проснулся он только ДД.ММ.ГГГГ и то от того, что его разбудил сотрудник полиции, который сообщил, что прибыл по вызову, так как его брат, ФИО3, порезал себе руку. Детально описать беседу с сотрудником полиции он, ФИО17, не может, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Помнит лишь, что выходил с сотрудником полиции на улицу, что приезжала скорая помощь и помнит, что снова лег спать. Когда он, ФИО17, снова проснулся, то увидел в зальной комнате ФИО13, ФИО15, ФИО2 и ФИО14, которые распивали спиртное, присоединился к ним и тоже стал пить с ними алкоголь. В какой-то момент, ФИО14 сказал ему, что его брат – ФИО3 находится в ванной и у него ножевые ранения. Зайдя в ванну, он увидел ФИО3, который лежал в ванной, у него была перебинтована правая рука, на груди были раны, из которых текла кровь. Кто-то предложил вызвать скорую помощь, что он, ФИО17, и сделал. Когда скорая приехала он, ФИО17, ФИО14 и ФИО6 погрузили ФИО3 на носилки, и помогли занести в машину скорой помощи, после чего все вернулись в квартиру, где продолжили распивать спиртное до приезда сотрудников полиции; 

- показаниями потерпевшего ФИО18 допрошенного в судебном заседании и показавшего суду, что у него был брат – ФИО3. ФИО3 он может охарактеризовать как нормального спокойного, доброго и безотказного человека. ФИО3 периодически употреблял спиртные напитки и дома у него собиралась постоянная компания, которая употребляла спиртное. ФИО3, когда напивался, мог вести себя агрессивно, мог громко кричать, иногда мог распускать руки, но быстро отходил и успокаивался, так как в целом не был конфликтным человеком. Последний раз он, ФИО18, виделся с Е-ными ФИО5 и Сергеем примерно в мае 2017 года. ФИО2 ему знаком только визуально, он с ним никогда не общался, а мог только поздороваться при встрече в квартире ФИО3. Какие были отношения между ФИО3 и ФИО2 ему, ФИО18 не известно. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, он от ФИО19 узнал, что ФИО3 умер. Более подробно о произошедших событиях ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО18, узнал на следующий день ДД.ММ.ГГГГ от своего родного брата ФИО17;

- показаниями свидетеля ФИО13, которая в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО13, имеющиеся в т. 1 на л. д. 243-246, согласно которым в 2010 году она познакомилась с ФИО3, с которым стала сожительствовать по месту его жительства в 

<

адрес>. 6 «Б» по 

<

адрес>ёв 

<

адрес>. Так же в этой квартире проживал его брат ФИО17 и его бывшая сожительница ФИО19 с детьми. В квартире ФИО3 часто собирались разные люди, для распития алкоголя. В феврале 2016 года на очередной подобном мероприятии, она познакомилась с ФИО6, после чего она ушла от ФИО3 и стала сожительствовать с ФИО6. Жили они на съемной квартире. В октябре 2016 года она и ФИО6 официально вступили в брак. Когда она и ФИО2 стали официально мужем и женой, то в целях экономии денежных средств, попросили ФИО3, разрешить им пожить в его квартире, на что последний согласился. За проживание в квартире ФИО3, последнему они платили тем, что покупали ему еду и алкоголь. В квартире ФИО3 четыре комнаты, в одной из которых жил его брат ФИО17, в другой ФИО19 с детьми. Третья комната была проходной, поэтому она и ФИО2 стали жить в одной комнате вместе с ФИО3 Периодически, между ними бывали ссоры, но ничего значительного не происходило, драк между ними никогда не было, в целом они жили спокойно. Единственное, ФИО3 иногда приставал к ней, ФИО13, с непристойными предложениями и это злило ФИО6, но серьезных конфликтов это не вызывало. ФИО2 спиртными напитками особо не злоупотреблял, мог иногда после работы выпить бутылку пива, а она и ФИО3 спиртным злоупотребляли регулярно. Бывали случаи, что на фоне этого, у нее и ФИО2 происходили ссоры, которые заканчивались тем, что последний, уходил ночевать к матери. ДД.ММ.ГГГГ, рано утром, они стали распивать пиво и водку. Примерно в 15 часов 30 минут, когда они все находились на балконе, который примыкает к комнате ФИО3, последний вышел из балкона в комнату, после чего, неожиданно для всех, беспричинно, подбежал к балконному окну, и разбил его правой рукой. Осколки в основной массе упали внутрь комнаты, но небольшая часть попала на балкон. Немного осколков попало ей, ФИО13, на голову, и небольшая часть осколков отлетела в сторону ФИО15 Один из отлетевших осколков попало в ФИО15, от чего у нее пошла кровь. Из-за того, что ФИО3 разбил окно, он причинил себе травму, порезав правое предплечье. Порез у него был довольно таки сильный. Увидев, что у ФИО3 сильное кровотечение, сам он был явно в неадекватном состоянии, а так же учитывая, что у ФИО15 тоже шла кровь, они решили уйти из квартиры. Первыми из квартиры вышла она, ФИО13, и ФИО15, следом вышел ФИО14, а ФИО6 остался в квартире помочь ФИО3 Когда они выходили из подъезда, она встретила ФИО19 Через некоторое время к ним присоединился ФИО2 и они продолжили пить спиртное. Спустя примерно 15-20 минут, ФИО6 позвонили на его мобильный телефон, поговорив по телефону несколько минут, он положил трубку и сообщил всем, что ему звонила ФИО9, которая попросила открыть дверь квартиры ФИО3, для того, что бы в квартиру могли попасть вызванные ей сотрудники скорой помощи. Так как последним из квартиры выходил ФИО6, то он же и направился открывать квартиру. Когда ФИО6 вернулся, они все ушли в соседний двор, где продолжили распивать водку и алкогольные коктейли. Что еще происходило, когда они были на улице, ФИО13 не помнила, так как была сильно пьяна в тот момент. Помнит, что в какой-то момент, она попросила ФИО6 сходить в квартиру ФИО3 и принести ей палантин, так как ей стало холодно. ФИО6 выполнил ее просьбу и пошел за палантином, вернувшись с ним минут через тридцать. Когда стемнело, они вернулись в квартиру ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. Когда они пришли, то оказалось, что квартира закрыта, а так как ключей у них не было, то ФИО6 первым попал в квартиру, так как залез через балкон, а после открыл им окно в кухни и они все с помощью ФИО6 залезли в квартиру. Когда они залезли в квартиру, то все пошли в зал, который является проходной комнатой, где стали распивать спиртное. В какой-то момент проснулся ФИО17 и стал распивать алкоголь вместе с ними. Что было дальше, она помнит не очень хорошо, так как была сильно пьяна, но помнит, что в ванну зашел ФИО14, а потом кто-то сказал, что в ванной находится ФИО3 с порезами. Все кто был в квартире, зашли в ванну, и увидели там ФИО3, который лежал в ванне, из крана текла вода. Так же она увидела, что у ФИО3 течет кровь. Увидев это, они вызвали скорую помощь. Кто именно вызывал скорую помощь, она не помнит. Они продолжили распивать спиртное, через некоторое время приехала скорая помощь, а следом за ней приехали сотрудники полиции. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель ФИО13 подтвердила в полном объеме, дополнив также, что в протоколе допроса в качестве свидетеля стоят ее подписи, показания она давала добровольно, без какого-либо воздействия.

- показаниями свидетеля ФИО14 допрошенного в судебном заседании и показавшего суду, что ДД.ММ.ГГГГ в квартире принадлежащей ФИО3 он распивал спиртные напитки совместно с ФИО15, ФИО13, ФИО6 и ФИО3 В обеденное время, когда они все были на балконе, ФИО3, вышел из балкона в комнату, а затем, без каких-либо причин, разбил правой рукой окно, разделяющее комнату и балкон. Разбив окно, ФИО3 сильно порезал себе правую руку. Они решили покинуть квартиру ФИО3, из-за того, что последний, на фоне сильного алкогольного опьянения, стал вести себя неадекватно. Первыми из квартиры вышли ФИО15 и ФИО13, а следом за ними и он, ФИО14, последним вышел ФИО6. Выйдя на улицу, они пошли в соседний двор, где продолжили распивать спиртное. Когда стемнело, кто-то предложил вернуться в квартиру ФИО3, на что все согласились. Когда они подошли к входной двери квартиры, то она оказалась заперта, и они решили попасть в квартиру через балкон, который как все знали, не закрывается. В квартиру через балкон первым залез ФИО6, который потом помог ФИО13 и ФИО15 попасть в квартиру через окно кухни, а он ФИО14 так же залез в квартиру через балкон. Спустя какое-то время он, ФИО14, пошел в туалет. Выйдя из туалета, он увидел, что дверь в ванну приоткрыта, в ней горит свет и слышен звук льющейся воды. Зайдя в ванну он, ФИО14, увидел, что в ванной лежит ФИО3, у него на груди порезы и течет кровь. После этого, он, ФИО14, вышел из ванной и позвал всех, кто находился в тот момент в квартире. Подошли все, и он рассказал им про ФИО3, а так же попросил как можно скорее вызвать скорую помощь, которую вызвал ФИО32 Сергей. В ванной он, ФИО14, находился до тех пор, пока не приехала скорая помощь. По приезду скорой помощи он, ФИО14 и ФИО6 помогли вытащить ФИО3 из ванной, погрузить его на носилки и отнести в карету скорой помощи. Когда скорая помощь уехала, он, ФИО14, и ФИО6 вернулись в квартиру, где и пробыли до приезда сотрудников полиции; 

- показаниями свидетеля ФИО15 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, имеющимся в т. 2 л.д. 1-5, согласно которым она, ФИО15, около пяти лет знает ФИО17, ФИО14, ФИО13, ФИО6 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ она в очередной раз пришла в квартиру к ФИО32, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью совместно употребить спиртное. Когда она пришла в квартиру к ФИО32, там уже находился ФИО3, ФИО13 и ФИО14 Так же в квартире находился ФИО17, но он спал в своей комнате, пьяный. Спустя некоторое время, в квартиру пришел ФИО2 и вместе, они стали распивать спиртное. ФИО6 алкоголь с ними практически никогда не употреблял, мог иногда вместе с ними выпить бутылку пива, в том числе и в этот раз, они пили водку, а ФИО2 пил принесенное с собой пиво. ДД.ММ.ГГГГ, утром они проснулись в квартире ФИО32 и продолжили распивать спиртное. ФИО17 к этому моменту так и не проснулся и находился в своей комнате. В обеденное время они все распивали спиртное на балконе, который находится в комнате ФИО3 В какой-то момент ФИО3 вышел из балкона в комнату, и подбежав к окну, разделяющему комнату и балкон, беспричинно разбил правой рукой это окно. Это было для всех неожиданностью, так как между ними не было ни скандалов, ни ссор. ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения иногда проявлял агрессию. Когда ФИО3 разбил окно, часть осколков упало внутрь комнаты, а часть полетела на балкон. Осколками стекла, которые полетели на балкон, ей, ФИО15 порезало руку и ногу. Увидев неадекватное состояние ФИО3, она, ФИО15, и ФИО13 покинули квартиру. Следом за ними из квартиры вышел ФИО14, который проснулся от того, что ФИО3 разбил окно. Когда они выходили из подъезда, то встретили ФИО43, которая спросила: «Что случилось?». Она, ФИО15, рассказала ФИО19 о том, что произошло в квартире, после чего она, ФИО15, и ФИО13 направились в соседний двор, где она хотела промыть свои раны у знакомого. ФИО14 вышел из квартиры практически сразу за ними, и присоединился к ним. ФИО6 к ним присоединился примерно через 20-25 минут. После этого, собравшись все вместе, они продолжили распивать спиртное. Спустя, примерно 15-20 минут, ФИО6 позвонили на его мобильный телефон. Поговорив по телефону, несколько минут, он, ФИО2, положил трубку и сообщил всем, что ему звонила ФИО42, которая попросила открыть дверь квартиры ФИО3, для того, что бы в квартиру могли попасть вызванные ею сотрудники скорой помощи. Так как последним из квартиры выходил ФИО6, то он же и направился открывать квартиру. Когда ФИО2 вернулся, они все ушли в соседний двор, где продолжили распивать водку и алкогольные коктейли. Что происходило, пока они распивали спиртное во дворе, она, ФИО15, точно не помнит, так как была сильно пьяна. Единственно, что смогла сказать, про этот отрезок времени, так это то, что в какой-то момент ФИО13 попросила ФИО6 принести ФИО13 из квартиры ФИО3 палантин. ФИО2 отсутствовал примерно 30 минут, но она в этом не уверена, так как была сильно пьяна. Когда начало темнеть, они пошли обратно в квартиру ФИО3. Подойдя к квартире, зайти через дверь они не смогли, так как дверь была заперта. Тогда они решили попасть в квартиру другим путем. Первым в квартиру, через балкон, залез ФИО6, после чего открыл окно на кухне, через которое в квартиру залезли остальные, кроме ФИО14, который залазил в квартиру через балкон, после того, как помог ей и ФИО13 попасть в квартиру через окно кухни. Попав в квартиру, они сели в зальной комнате и продолжили распивать спиртное. Дальнейшие события, из-за алкогольного опьянения она помнит смутно, какие-либо детали отсутствуют, помнит лишь, что в какой-то момент ФИО14 сообщил, что ФИО3 находится в ванной и у него ножевые ранения, после чего кто-то вызвал скорую помощь. Так же, в какой-то момент, но до того, как был обнаружен ФИО3 с ранениями, из своей комнаты вышел ФИО17 и начал пить с ними. Последнее что она, ФИО15, помнит, как их из квартиры забирали сотрудники полиции, которые отвезли их в отдел, где она и уснула; 

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, имеющиеся в т. 2 на л.д. 8-10, согласно которым следует, что он состоит в должности оперуполномоченного уголовного розыска Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. Королёв. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут в дежурную часть ФИО10 УМВД России по г.о. ФИО20 из ГБУЗ МО «Королевская городская больница» поступило сообщение о поступление в отделение хирургии ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с проникающим ножевым ранением грудной клетки. В ходе проведения оперативно-розыскных и проверочных мероприятий было установлено, что к совершению преступления может быть причастен ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Им, ФИО21, был осуществлен выезд по месту жительства ФИО6 с целью пригласить последнего в ФИО10 УМВД России по г.о. ФИО20 для дачи объяснения. ФИО11 на его просьбу добровольно проследовал с ним в отдел полиции, где далее проследовал в его служебный кабинет. Перед началом опроса он, ФИО21, беседовал с ФИО6, устанавливал его данные о личности, знакомстве с ФИО3, причастности к совершению преступления в отношении последнего. В ходе беседы ФИО6 пояснил, что, находясь по месту жительства, нанес ФИО3 четыре ножевых ранения в область грудной клетки, при этом ФИО6 понимал, что совершает преступление и, что ФИО3 в результате его действий может умереть. Также ФИО6 изъявил желание написать явку с повинной в совершенном преступлении, чтобы в последующем смягчить себе наказание, в связи с чем им, ФИО21, был распечатан бланк протокола явки с повинной, в котором он собственноручно заполнил анкетные и паспортные данные ФИО6 После этого он, ФИО21, передал протокол явки с повинной ФИО6 и последний собственноручно, без какого-либо давления или принуждения с его стороны указал в протоколе обстоятельства совершения им преступления. ФИО6 поставил в протоколе свою подпись и вернул ему, ФИО21, протокол, после чего он зарегистрировал протокол в КУСП ФИО10 УМВД России по г.о. ФИО20. Далее он, ФИО21, получил от ФИО6 объяснение, в ходе которого последний подробно изложил обстоятельства совершенного им преступления; 

- показаниями свидетеля ФИО19, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, имеющиеся в т. 2 на л.д. 11-15, согласно которым она в период времени с 1997 по ДД.ММ.ГГГГ, проживала по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира принадлежала ее гражданскому мужу ФИО3 и его братьям. После того, как она разошлась с ФИО3, с его согласия продолжала жить в указанной выше квартире, в одной из комнат. С 2010 года ФИО3 стал сожительствовать с ФИО4. Примерно в середине лета 2016 года ФИО4 поставила ФИО3 перед фактом, что встречается с другим мужчиной, но при этом, продолжала жить вместе с ФИО3 В октябре 2016 года, ФИО4 вышла замуж за ФИО2, и взяла его фамилию. Так как родители ФИО6 не приняли ФИО44. и им жить было негде, ФИО3 разрешил им жить в его квартире. Так, с октября 2016 года ФИО6, ФИО13 и ФИО3 стали проживать в одной комнате все втроем. Жили они в целом спокойно, но периодически были небольшие конфликты, из-за алкоголя, мелкие ссоры, которые никогда плохо не заканчивались, даже драк или потасовок между ними не было. Так же в этой квартире в отдельной комнате жил ФИО17, который так же очень часто участвовал в совместном распитии спиртного. ФИО3, ФИО13 и другие лица, которые приходили к ним в гости, пили алкоголь в комнате ФИО3 каждый день. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут, она, ФИО19, проснулась и примерно в 08 часов 00 минут ушла на работу. Уходя на работу, она, ФИО19, видела, что дверь в комнату ФИО3 открыта, а на балконе сидит он, ФИО3, ФИО15, ФИО14 и ФИО13 ФИО15 была частым гостем в этой квартире, и больше всего на тот момент общалась с ФИО13 ФИО14 бывал в этой квартире, но намного реже, чем ФИО15. Домой она, ФИО19, вернулась примерно в 12 часов 30 минут и зайдя в квартиру, она увидела, что ФИО15, ФИО13, ФИО6, ФИО3 и ФИО14 всё так же сидят на балконе. Затем она проводила своих детей на улицу, а сама пошла обедать. Примерно в 15 часов 30 минут, ей позвонили с работы и попросили прийти. Собравшись, она позвонила детям и вышла на улицу. Выйдя на улицу примерно через 5 минут, у подъезда, она встретила ФИО45, во время разговора с которым она услышала звон стекла и предположила, что это в ее квартире. Ещё примерно через 5 минут после звука разбившегося стекла, из подъезда вышли ФИО13 и ФИО15. ФИО15 сказала ей, ФИО19: «Что у этого ….. опять белка, он взял и разбил стекло в комнате, домой лучше не ходить». Она, ФИО19 сразу поняла, что речь идет о ФИО3, в виду того, что от последнего можно было ожидать такого поведения. Практически сразу из подъезда вышел ФИО14, но он ничего не сказал, прошел мимо нее молча и пошел догонять ФИО15 и ФИО13 Что бы убедиться, что детям безопасно подниматься в квартиру, она зашла в неё и увидела, что ФИО3 находился в ванной и у него из правого предплечья текла кровь. ФИО2 в этот момент находился около дверей ее комнаты. Увидев ее, ФИО19, ФИО2 спросил бинт, а ФИО3 молча, прошел к себе в комнату. Сказав ФИО6, что бинта у нее нет, она, ФИО48., предложила ему перетянуть руку ремнем и вызвать скорую, а затем ушла. Детей в квартиру она не пустила, их к себе забрал ФИО47. Они договорились, что после работы она заберет детей и пойдут с ними домой. Она позвонила в скорую помощь, для того, что бы вызвать бригаду медиков ФИО3, так как была уверена, что никто другой ему скорую вызывать не будет. По пути на работу, она встретила сестру ФИО13, у которой взяла номер телефона ФИО6 и позвонив ему сообщила о том, что вызвала скорую помощь, а так же попросила его открыть дверь квартиры, что бы медики смогли туда попасть. Она, ФИО19, позвонила именно ФИО2 потому, что он последний был в квартире ФИО3, в связи с чем предположила, что уходя, он закрыл дверь на ключ. Примерно в 18 часов 00 минут она вышла с работы и попыталась дозвониться до ФИО2, но сделать этого не смогла, так как его номер был «не доступен». В квартиру она, ФИО19, зашла примерно в 19 часов 00 минут и увидела, что дверь в комнату ФИО3 открыта и в квартире тишина. Оказавшись в комнате ФИО3, она увидела последнего лежащим на левом боку, на кровати, ноги поджаты. На порезанной руке был бинт. Лежал ФИО3 на левом боку, за спиной у него на кровати было пятно крови, до пояса был измазан кровью. Так же от ФИО3 очень плохо пахло, так как он сходил под себя. Увидев много крови, она предположила, что это из-за раны на руке, так как ФИО3 в этот момент дышал. Она, ФИО19, вышла из квартиры и пошла за детьми. Придя в квартиру к ФИО12, она рассказала ему о том, что увидела в квартире, на что последний предложил ей в этот вечер не идти с детьми в квартиру ФИО3, а остаться у него дома. Она, ФИО19, согласилась на предложение ФИО12, из-за того, что не хотела в этот день идти с детьми в квартиру ФИО3, не хотела, чтобы дети видели кровь. На следующий день она, ФИО19, пришла в квартиру, что бы взять вещи, время было примерно 14 часов 30 минут, но никого там не обнаружила. Она позвонила в больницу, где ей сказали, что ФИО3 скончался.

- показаниями свидетеля ФИО22, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, имеющиеся в т. 2 на л.д. 18-21, согласно которым он с 2010 года работает в должности фельдшера скорой помощи в ГБУЗ МО «Королевская станция скорой медицинской помощи». ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на дежурную смену, которая заканчивалась 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Во второй половине дня, от диспетчера ГБУЗ Королевская станция скорой медицинской помощи поступило сообщение о том, что необходимо выехать по адресу: 

<

адрес>. Так же в сообщении диспетчера было указанно, что по этому адресу кто-то получил травму. В бригаду входит только фельдшер и водитель. Прибыв на место, он, ФИО22, увидел около подъезда двух сотрудников полиции в форменной одежде, а так же рядом с ними был незнакомый ему мужчина, которого сотрудники полиции представили, как брата пострадавшего. Далее сотрудники полиции сказали, что пострадавший находится в квартире, и он, ФИО22, с одним из сотрудников поднялся в квартиру, а второй сотрудник остался на улице вместе с братом пострадавшего. Зайдя в квартиру он, ФИО22, увидел, что в дальней правой от входа в квартиру комнате, на кровати лежит ранее незнакомый ему мужчина. Впоследствии выяснилось, что им оказался ФИО3 Подойдя к ФИО3 он, ФИО22, его осмотрел и установил, что у него имелся порез правого предплечья, а так же что ФИО3 находится в состоянии алкогольного опьянения, так как от него пахло алкоголем, он опорожнился под себя, у него была невнятная речь. Он, ФИО22, спросил у ФИО3, как он получил травму, на что последний ответил, что он разбил стекло на балконе. После этого, он забинтовал порезанную руку мужчины и померил ему давление. Так как давление было стабильным, состояние удовлетворительным и непосредственной угрозы жизни не было, то госпитализация ФИО3 не проводилась. Он, ФИО22, порекомендовал ФИО3, после того, как тот протрезвеет, обратиться в травмпункт, для дополнительного осмотра. Закончив осмотр и наложение бинта, он, ФИО22, вместе с сотрудником полиции ушел из квартиры. Выйдя на улицу, он попрощался с сотрудниками полиции и уехал. Также ФИО23 пояснил, что кроме пострадавшего он в указанной квартире никого не видел. В другие комнаты он не заходил, но звуков, свидетельствующих о том, что в этих комнатах кто-то может быть, он не слышал. ФИО3 лежал на кровати, немного на спине и немного на правом боку. Из одежды на нем была только майка. Кровать была вся измазана кровью, а так же пострадавший опорожнился под себя на кровати. Испачкана кровью была только верхняя часть тела пострадавшего. На полу, в комнате были осколки стекла. При осмотре ФИО3 он, ФИО22, ничего пропустить не мог, так как полностью осмотрел пострадавшего. Никаких иных ран, кроме пореза правого предплечья, у него не было. Этот выезд, был им оформлен, как бытовая травма;

- показаниями свидетеля ФИО25, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, имеющиеся в т. 2 на л.д. 22-24, согласно примерно три года назад он познакомился с ФИО3, к которому иногда заходил в гости выпить алкогольных напитков. С ФИО3 проживал его родной брат ФИО17 В гости к ФИО3 часто приходили распивать спиртное ФИО15 и ФИО24. ФИО19 проживала в одной из комнат квартиры ФИО3, как и ФИО13, а с недавних пор там стал жить и ФИО6. С ФИО3 у них были товарищеские отношения, а остальных знает только визуально. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 35 минут, проходя мимо 

<

адрес> он, ФИО25, встретил свою знакомую ФИО19 и они начали разговор. В этот момент он услышал звон разбившегося стекла. Практически сразу после этого, из подъезда, где проживала ФИО19, вышли ФИО15 и ФИО13 На вопрос, что произошло в квартире, и что это был за звук разбившегося стекла, ФИО15 сказала, что ФИО3 разбил стекло и порезал руку. Следом за ФИО15 и ФИО13 вышел ФИО24, и они все втроем пошли в сторону от дома. Так же он пояснил, что ФИО15, ФИО13 и ФИО14 были в состоянии алкогольного опьянения. После этого, ФИО19 пошла в свою квартиру, что бы посмотреть, что там произошло, ФИО19 вышла из квартиры примерно через пять минут, и сказала, что там находится ФИО6 и ФИО3, при этом у последнего сильно порезана рука. ФИО19 начала говорить, что не знает, как с детьми возвращаться в квартиру, так как она не хотела, что бы дети видели окровавленного ФИО3 Тогда он, ФИО25, предложил ФИО19 в этот день переночевать у него дома, на что она согласилась. Он, ФИО25, забрал детей ФИО19 к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>, а последняя пошла на работу. ФИО19 с работы пришла примерно в 19 часов 20 минут и сказала, что когда шла с работы, то заходила в квартиру ФИО3, где видела, что последний лежит в своей комнате на кровати, при этом ФИО3 и постельное белье испачканы кровью. С ее слов, когда она заходила в квартиру, ФИО3 спал, рука у него была перевязана, а так же от него и его кровати очень плохо пахло. Так как ФИО3 был запойным алкоголиком, его ничуть не удивило, что он причинил себе травму, да и порез руки он не считает тяжелым повреждением;

- показаниями свидетеля ФИО26, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, имеющиеся в т. 2 на л. д. 27-30, согласно которым он состоит в должности старшего участкового УМВД России по г.о. Королёв. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, когда он, ФИО26 находился на вызове, то от оперативного дежурного УМВД России по г.о. Королёв, ему поступило указание также выехать по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, поскольку в указанную квартиру была открыта дверь. На выезд он, ФИО26, отправился на автомобиле дежурной части, совместно с полицейским водителем ФИО27, который так же, как и он находился на суточном дежурстве. После того, как ими полностью был отработан предыдущий вызов, они оба отправились по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на адрес, он, ФИО26, зашел в квартиру, а ФИО27 остался в машине. Когда он, ФИО26, подошел к квартире, то дверь была приоткрыта. Зайдя в квартиру, он стал осматривать помещения. В дальней правой от входа комнате, на кровати он увидел ранее ему неизвестного мужчину, как впоследствии выяснилось ФИО3, который лежал на правом боку, от него сильно пахло опорожнением и алкоголем, а так же на руках у него была засохшая кровь. На попытки ФИО26, поговорить с ним, ФИО3 не реагировал. Обойдя помещение квартиры, в комнате, вход в которую осуществляется через зал, был обнаружен ещё один мужчина, от которого так же пахло алкоголем, но которого удалось разбудить. От мужчины, которого удалось разбудить, стало известно, что он является ФИО17, а в другой комнате, на кровати, лежит его брат ФИО3 Он, ФИО26, вместе с ФИО17 вышли на улицу, так как в квартире было невозможно находиться из-за сильного зловония. Когда они вышли на улицу, к подъезду подъехала карета скорой помощи. Вышедший из кареты скорой помощи фельдшер подошел к ним, поинтересовался, что произошло, после чего направился в квартиру, где остался ФИО3 Вместе с фельдшером, в квартиру ещё раз зашел и он, ФИО26 Зайдя в квартиру, фельдшер направился к ФИО3 оказывать медицинскую помощь. Осмотрев ФИО3, фельдшер установил, что у последнего имеется резаная рана правого предплечья. Фельдшер перебинтовал руку ФИО3 и сказал тому, что бы он в последующем обратился в травмпункт, вышел из квартиры и он, ФИО26, вышел следом. Когда они вышли на улицу, фельдшер уехал, а он, ФИО26, продолжил опрос ФИО17, но внятно последний объяснить ничего не смог, говорил что спал и ничего не видел. Так как в комнате, где был обнаружен ФИО3, было разбито окно и на нем были следы крови, он предположил, что рана образовалась, когда было разбито окно. Так как криминала в этой ситуации обнаружено не было, то ФИО17 был отпущен. Он, ФИО26, и ФИО27 поехали на другой вызов. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, от оперативного дежурного УМВД России по г.о. Королёв, ему снова поступило указание выехать по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>. Прибыв на место, он увидел, что там уже находится скорая помощь. Зайдя в квартиру, он, ФИО26, подошел к медикам и спросил: «Что случилось в квартире?». Медики ответили, что в ванной находится мужчина, как в последствии выяснилось ФИО3, у которого имеются ножевые ранения. Услышав это, он незамедлительно вызвал оперативного дежурного и сообщил ему об этом. Оперативный дежурный, выслушав его, дал команду оставаться на месте и дожидаться сотрудников уголовного розыска, что он и сделал. В указанной квартире находились ранее ему незнакомые ФИО13, ФИО15, ФИО14 и ФИО2 Кроме них в квартире был ФИО17 По прибытии оперативных сотрудников, а он, ФИО26, покинул эту квартиру и поехал на очередной вызов;

- показаниями самого подсудимого ФИО6, в которых он подтверждает, что это именно он наносил удары ножом в область грудной клетки ФИО3 с целью причинения ему телесных повреждений и нанес ему не менее четырех ударов ножом в область груди, после чего покинул квартиру по вышеуказанному адресу.

Кроме того, вина ФИО6 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрено палата № в отделение реанимации ГБУЗ МО «Королевская городская больница» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружен труп ФИО3 с колото-резаными ранениями груди (т. 1 л.д. 29-32;33);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес> расположенная в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: шарф женский сиреневого цвета, упакованный в бумажный сверток, снабженный пояснительной биркой с оттиском печати (т. 1 л.д. 34-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей и план-схемой, согласно которому осмотрена 

<

адрес> расположенная в 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО6 указал на нож с пластмассовой рукояткой, обнаруженный на полу балкона вышеуказанной квартиры, и пояснил, что именно этим ножом он наносил удары ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в вышеуказанной квартире. В ходе осмотра места происшествия изъято: два следа пальцев рук, майка белого цвета, нож с пластмассовой рукояткой, мужская коричневая куртка, коробка с находящимся внутри смартфоном «Iphone 5» (т.1 л.д. 53-57; 58-68);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 заявил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, в силу возникших личных неприязненных отношений на почве ревности, нанес в область грудной клетки ФИО3 четыре удара ножом. В последующем нож спрятал под тумбочку на балконе вышеуказанной квартиры. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 69);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подсудимого ФИО6, согласно которому будучи обвиняемым ФИО6 указал на 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО6 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанной 

<

адрес> он нанес ФИО3 четыре удара ножом в грудь. Далее ФИО6 проследовал на кухню указанной квартиры и пояснил, что на кухне он нашел нож, и указал на место, откуда он взял указанный нож. ФИО6 пояснил, что взял указанный нож с собой, положив в карман куртки, после чего проследовал в комнату, где лежал ФИО3 ФИО6 продемонстрировал как прошел в комнату к ФИО3 и пояснил. что в указанной комнате на кровати лежал ФИО3 ФИО6 с помощью манекена продемонстрировал позу, в которой лежал ФИО3, а именно на ближней к выходу из комнаты части кровати, на спине, и несколько на правом боку. ФИО11 взяв палантин и пройдя в комнату, в этот момент ФИО3 открыл глаза и увидел его. В этот момент он, ФИО6 нанес ФИО3 четыре удара ножом в область груди. ФИО6 с помощью макета ножа и манекена продемонстрировал, каким образом он нанес четыре удара в область груди ФИО3. Также ФИО6 пояснил, что положил нож к себе в куртку и вышел на улицу к ребятам. После того как он, ФИО28, ФИО14, ФИО15 вернулись в квартиру, и в связи с тем, что потеряли ключи от квартиры, то попали в нее через балкон. ФИО11 указал на место, на котором он перелезал через балкон, пояснив, что в данном месте он положил свою куртку, и вероятнее всего в это время из нее выпал нож (т. 2 л.д. 61-68);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ГБУЗ «Королевская городская больница», а именно: трусы черно-синего цвета; 

предметы, изъятые в ходе осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> СУ УМВД России по г.о. ФИО20, а именно: майка белого цвета; нож с пластмассовой рукояткой; куртка из материала похожего на кожу коричневого цвета; коробка со смартфоном IPhone 5; два отрезка дактопленки;

предметы, изъятые в ходе осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> СО по 

<

адрес>, а именно: шарф сиреневого цвета;

- предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ФИО2, а именно одежда, в которой он находился ДД.ММ.ГГГГ: рубашка синего цвета; джинсы синие; кроссовки синего цвета; футболка черного цвета; 

предметы, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов, а именно: срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО6, срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО6;

предметы, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов, а именно: образцы крови ФИО6

В ходе осмотра установлено следующее:

предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ГБУЗ «Королевская городская больница», а именно: трусы черно-синего цвета – трусы из хлопчатобумажного трикотажа синего и черного цветов; трусы мужские типа шорты, размеры трусов: высота – 18 см, ширина – 30 см.; 

предметы, изъятые в ходе осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> СУ УМВД России по г.о. ФИО20, а именно: 

майка белого цвета – майка из хлопчатобумажного трикотажа при данном освещении - желтоватого цвета (в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – белого цвета; на передней поверхности майки имеется синий рисунок и надпись: «АВНАZIА»; размеры майки: длина - 61см, ширина бретели - 3 см.; практически вся поверхность майки пропитана веществом бурого цвета; 

нож с пластмассовой рукояткой – нож самодельный с клинком из металла светло-серого цвета и рукояткой из разноцветного пластика с тремя металлическими заклепками; размеры ножа: длинна – 185 мм, длинна клинка по средней части – 91 мм.; при осмотре пятен похожих на вещество бурого цвета не обнаружено; 

куртка из материала похожего на кожу коричневого цвета – кожаная куртка коричневого цвета на металлической «молнии»; подкладка куртки из синтетической ткани зеленовато-синеватого цвета в клетку; на передней поверхности куртки имеется 2 прорезных кармана на «молнии»; воротник куртки – стойка; размеры куртки: длина - 63см, ширина в плечах - 48см, длина рукавов - 59см.; 

коробка со смартфоном IPhone 5; картонная коробка прямоугольной формы с надписью по-мимо всего прочего «IPhone 4»; в коробке обнаружен смартфон марки IPhone 4 в корпусе белого цвета, со стеклянной лицевой и пластиковой тыльной сторонами в металлической рамке серебристого цвета; на телефоне имеются надписи «IPhone» и логотип яблока серебристого цвета; на корпусе телефона имеются царапины и потертости; телефон в нерабочем состоянии, с механическими повреждениями, в виде открытой тыльной крышки; на телефоне имеются объективы тыльной и фронтальной фото/видеокамеры (вспышки); батарея телефонного аппарата встроенная, телефон не разборный, клавиши функционального управления сенсорные; на телефоне имеется разъем для слота сим-карты, клавиши «+» и «-», разъем для зарядного устройства и кнопка включения телефонного аппарата; на тыльной стороне телефона кроме всего прочего имеется надпись: «IMEI No: №»; в телефоне сим-карта отсутствует; 

два отрезка дактопленки;

- предметы, изъятые в ходе осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> СО по 

<

адрес>, а именно: шарф темно-красного цвета – шарф (палантин) (который в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ обозначен как шарф сиреневого цвета; при полном искусственном освещении цвет шарфа следует определить как темно-красный, при сокращении освещения цвет шарфа можно определить как сиреневый; в настоящем протоколе осмотра предметов цвет шарфа определен, как темно-красный; шарф с рисунком в виде бабочек и цветов по поперечным краям; шарф с кистями, размеры шарфа: 70x170см.; 

- предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении следственного отдела по г. ФИО20 Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ФИО6, а именно одежда, в которой он находился ДД.ММ.ГГГГ: 

рубашка синего цвета – рубашка из синтетической ткани синего цвета с длинными рукавами; размеры рубашки: длина - 72см, ширина в плечах - 45см, длина рукавов - 59,5см.; рубашка заношена, загрязнена; по всей поверхности рубашки имеются пятна желтоватого цвета с нечеткими контурами типа разводов, коричневато-черноватого цвета неправильной формы;

джинсы синие – джинсы синего цвета; размеры джинсов: длина - 105см, окружность в поясе - 81см.; джинсы заношены, загрязнены; на передней поверхности джинсов имеются пятна бурого цвета неправильной формы с четкими и нечеткими контурами, некоторые в виде потеков; 

кроссовки синего цвета – кроссовки синего цвета из ткани, на белой подошве; кроссовки с синими шнурками; с каждой боковой стороны имеется по 3 белых полосы; размеры кроссовок: длина подошвы — 27,5см, высота задника - 9см.; кроссовки загрязнены, заношены; на кроссовках имеются пятна серого, коричневатого цвета неправильной формы с нечеткими контурами; 

футболка черного цвета – футболка из хлопчатобумажного трикотажа черного цвета с короткими рукавами и круглым воротом; на передней и задней поверхности футболки имеется надпись: «ДАДЖЕТ». Размеры футболки: длина - 70см, ширина в плечах - 48см, длина рукавов - 18см.; 

предметы, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов, а именно: 

срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО6 – срезы ногтевых пластин полуовальной формы и в виде мелких кусочков некоторые из них с сероватым оттенком;

срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО6 – три среза ногтевых пластин, два из них в виде очень мелких кусочков с сероватым оттенком;

предметы, полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов, а именно: 

образцы крови ФИО6 – кусок марли, пропитанный веществом бурого цвета – кровью ФИО6 в сухом виде (т. 1 л.д. 131-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы:

предметы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> битвы, 

<

адрес>, ГБУЗ МО Бюро СМЭ «Королевское отделение», а именно: 

два кожных лоскута с трупа ФИО3 – две картонные подложки с усушенными препаратами кожи, с ранами № и №.; на подложках имеется поясняющая маркировка;

предметы, изъятые в ходе осмотра происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> СУ УМВД России по г.о. ФИО20, а именно: 

нож с пластмассовой рукояткой – нож, состоящий из клинка и рукоятки длинной 185,0 мм, клинок ножа однолезвийный, имеет острие расположенное на осевой линии клинка и прямолинейный обух со скосом; лезвие клинка образовано двусторонней заточкой; ширина линка в области основания 18,8 мм; длинна клинка 91,0 мм.; рукоятка ножа изготовлена из прозрачного полимерного материала и крепится накладным способом с помощью трех металлических заклепок; длинна рукоятки 94,0 мм, наибольшая ширина 22,0 мм, наибольшая толщина 8,5 мм.; характеристики, характер обработки поверхностей его элементов свидетельствует о том, что он изготовлен самодельным способом, по типу хозяйственно-бытовых ножей; данный нож к категории холодного оружия не относится (том 1 л.д. 144-145);

- заключением экспертизы трупа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у трупа ФИО3 установлено: проникающее колото-резаное ранение груди с повреждением правого легкого (рана № на передней поверхности грудной клетки справа в 4 межреберье, раневой канал направлен спереди назад); проникающее колото-резаное ранение груди с повреждением сердца, 3 ребра слева (рана № в на передней поверхности грудной клетки слева в 4 межреберье между окологрудинной и срединноключичной линиями слева, раневой канал направлен спереди назад, чуть справа налево); проникающее колото-резаное ранение груди с повреждением левого легкого (рана № на передней поверхности грудной клетки слева в 3 межреберье между передней подмышечной и срединноключичной линиями, раневой канал направлен слева на право, чуть сверху вниз); колото-резаное ранение мягких тканей грудной клетки (рана № на передней поверхности грудной клетки по срединной линии в 3 межреберье; раневой канал направлен спереди назад, чуть сверху вниз); резана рана на правом предплечье, колото-резаная рана на левом предплечье; признаки острой кровопотери: неравномерное кровенаполнение внутренних органов, запустевание аорты и крупных кровеносных сосудов, 100 мл крови в правой плевральной полости, 120 мл крови в левой плевральной полости; 500 мл крови в левой плевральной полости удалено во время операции от ДД.ММ.ГГГГ; при судебно-гистологическом исследовании: кровоизлияние в мягких тканях из области раны № с лейкоцитарной реакцией, без резорбции, кровоизлияния в эпикардиальной жировой ткани с лейкоцитарной реакцией, без резорбции, дефект миокарда выполненный свертком крови; - при судебно-химическом исследовании: в крови обнаружены: ацетальдегид, этиловый спирт в концентрации: в крови 1,8%о (г/л, мг/мл), морфин в концентрации 0,87 мг/л, лидокаин в концентрации 1,52 мг/л, диазепам в следовом количестве, атропин, лауданозин, фентанил, метопролол. В моче обнаружены: морфин, лидокаин, диазепам, атропин, лауданозин, фентанил, метопролол, ампициллин, кеторолак. Установленные повреждения причинены прижизненно, на что указывают морфологические свойства повреждений, наличие кровоизлияний в мягких тканях по ходу раневых каналов, наличие крови в плевральных полостях, данные судебно-гистологического исследования, представленных медицинских документов. Раны на грудной клетке, на левом предплечье являются колото-резаными, о чем свидетельствуют: ровные, неосадненные края, отсутствие тканевых перемычек, преобладание длины раневых каналов над длиной ран и были причинены не менее, чем 5 воздействиями предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, например, клинком ножа. Судя по длине ран, ширина погрузившейся части клинка составила около 1,5 см, при длине около 7,5 см, более точно определить параметры клинка не представляется возможным в связи с проведенным хирургическим вмешательством. Рана на правом предплечье является резаной, о чем свидетельствуют: ровные, неосадненные края, отсутствие тканевых перемычек, преобладание длины раны над ее глубиной и была причинена однократным воздействием предмета, обладающего режущими свойствами, например, клинком ножа. Проникающее колото-резаное ранение груди с повреждением легкого, проникающее колото-резаное ранение груди с повреждением сердца, проникающее колото-резаное ранение груди как вместе, так и по отдельности являются опасными для жизни и расцениваются как повреждения, причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью, согласно п. 6.1.9. «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ №н. от ДД.ММ.ГГГГ Колото-резаное ранение мягких тканей грудной клетки, резаная рана на правом предплечье, колото-резаная рана на левом предплечье у живых лиц влекут кратковременное расстройство здоровья на срок менее 21 дня и поэтому, согласно п. 8.1. «Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ №н. от 24.04.08г. расцениваются как повреждения, причинившие ЛЕГКИЙ вред здоровью. Смерть ФИО3 наступила от проникающих колото-резаных ранений груди с повреждением легкого, сердца, осложнившегося обильной кровопотерей. Между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти ФИО3 имеется прямая причинно-следственная связь. Судя по данным медицинских документов, судебно-гистологического исследования (наличие лейкоцитарной реакции, отсутствие резорбции), виду повреждений, они были причинены незадолго до поступления потерпевшего в больницу. Колото-резаные ранения обусловили наружное кровотечение, без фонтанирования. В ранах и раневых каналах инородных предметов и частиц не обнаружено. При судебно-химическом исследовании в крови обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 1,8%о (г/л, мг/мл), что при жизни могло обусловить алкогольное опьянение средней степени. Обнаруженные при судебно-химическом исследовании лекарственные препараты были введены в больнице, о чем имеются соответствующие записи в представленной медицинской карте. При судебно-биологическом исследовании в содержимом ротовой полости прямой кишки от трупа ФИО3 сперматозоиды не обнаружены (т.1 л.д. 156-166);

- заключением экспертизы вещественных доказательств № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено: на клинке ножа, представленного на исследование, обнаружены следы крови человека. Пота на рукоятке не обнаружено (т. 1 л.д. 176-179);

- заключением судебной молекулярно-генетической экспертизы от № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено: генотипические признаки в препаратах ДНК, полученных из образца крови трупа ФИО3 и следов крови на ноже, одинаковы, что указывает на то, что данные следы крови на указанном ноже могут происходить от ФИО3 Расчетная (условная) вероятность того, что исследованные следы крови на ноже принадлежат ФИО3, составляет не менее 99,9999999997 %. По совокупности генетических признаков в препарате ДНК из следов крови на ноже происхождение указанных следов крови от ФИО6 исключается (т. 1 л.д. 183-195);

- заключением экспертизы вещественных доказательств №, 2685-2017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кровь потерпевшего ФИО3 относится к группе крови O??. Кровь ФИО6 относится к группе А? с сопутствующим антигеном Н. На майке, представленной на исследование, рубашке и джинсах ФИО6 обнаружена кровь человека, при определении групповой принадлежности которой выявлен антиген Н, свойственный группе крови O??, следовательно, происхождение этой крови возможно от ФИО3 и исключается от ФИО6 На кроссовках ФИО6, в подногтевом содержимом ФИО6 обнаружена кровь, определить видовую принадлежность которой не представилось возможным, в связи с малым количеством обнаруженных следов. На шарфе пятен крови и пота не обнаружено. На футболке и кожаной куртке пятен, подозрительных на кровь не обнаружено (т. 1 л.д. 205-211);

- заключением медико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на представленных на экспертизу двух препаратах кожи от трупа ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются две колото-резаные раны. Раны причинены в результате поступательно-возвратного колюще-режущего воздействия (каждое в отдельности), возможно одним, плоским клинковым объектом (орудием, предметом типа ножа), имевшего острие, одну острую кромку (лезвие) и противоположную тупую кромку (обух П-образного сечения). При проведении экспериментального и сравнительного исследований установлено, что возможность образования исследованных повреждений на представленных препаратах кожи от трупа ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от действия клинка ножа, представленного на экспертизу, не исключается, либо клинка ножа с аналогичными конструктивными, эксплуатационными и технологическими особенностями (т. 1 л.д. 233-239);

- вещественными доказательствами: майка, нож с пластмассовой рукояткой, куртка, два отрезка дактопленки, шарф, рубашка, джинсы, кроссовки, футболка, срезы ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО6, образцы крови ФИО6, два кожных лоскута с трупа ФИО3, коробка со смартфоном IPhone 5, трусы (т. 1 л.д. 137, 147).

Оценивая все приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными, достоверными и согласующимися между собой, а вину подсудимого ФИО6 в инкриминируемом ему преступлении полностью установленной.

Оценивая показания подсудимого ФИО6, суд признает их достоверными и согласующимися с письменными доказательствами по делу, в той части, где подсудимый изобличает себя в совершении им инкриминируемого ему преступления, согласно которым именно он наносил удары приисканным на кухне ножом в грудь ФИО3 и нанес последнему не менее четырех ударов ножом, когда ходил за палантином для ФИО13 по ее просьбе.

Показания ФИО6 в этой части так же объективно подтверждаются заключением экспертизы вещественных доказательств №, 2685-2017 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на майке, рубашке и джинсах ФИО6 обнаружена кровь человека, при определении групповой принадлежности которой выявлен антиген Н, свойственный группе крови O??, и происхождение этой крови возможно от ФИО3 и исключается от ФИО6

Показания подсудимого ФИО2 в вышеуказанной части, подтверждаются также показаниями свидетеля ФИО13 подтвердившей в суде свои показания данные ею в ходе предварительного следствия в полном объеме, согласно которым именно ФИО6 во второй половине дня, уже после приезда скорой помощи и оказания помощи ФИО3 порезавшему руку о разбитое стекло балкона, еще раз по её просьбе, ходил за палантином в квартиру, в которой находился какое-то время. Что также подтверждено показаниями свидетеля ФИО15, подтвердившей, что именно ФИО6 по просьбе ФИО13 уже после отъезда сотрудников скорой помощи, оказавших помощь ФИО3, порезавшему себе руку стеклом, снова ходил в квартиру один и отсутствовал около тридцати минут, после чего вернулся обратно с палантином в их компанию.

Что также объективно подтверждается показаниями свидетелей ФИО22 и ФИО26, согласно которым при выезде по вызову в первой половине дня ими был произведен осмотр ФИО3, и было установлено, что у последнего имелась лишь резаная рана правого предплечья. А когда свидетель ФИО26, в вечернее время повторно прибыл по вызову на вышеуказанный адрес, то со слов медиков ему стало известно, что у ФИО29 уже установлены ножевые ранения. 

При таких обстоятельствах, вина подсудимого ФИО6 в инкриминируемом ему преступлении нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по ст. 111 ч. 4 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Доводы адвоката, высказанные им в судебных прениях о том, что вина ФИО6 не доказана, и он подлежит оправданию, несостоятельны и опровергаются вышеприведенными доказательствами.

Доводы ФИО6 о его невиновности в виду непричастности, высказанные им на стадии судебных прений, суд признает несостоятельными, как избранную им позицию защиты в результате осознания неизбежности и строгости наказания предложенного государственным обвинителем.

Версия подсудимого о противоправности в поведении потерпевшего ФИО3 в отношении ФИО6 проверялась судом и не нашла своего подтверждения.

Ссылки ФИО6 высказанные на стадии прений о том, что со стороны сотрудников правоохранительных органов на него было оказано давление, ранее проверялись в ходе судебного следствия и каких-либо недозволенных методов ведения следствия, судом установлено не было.

Кроме того, подсудимый ФИО6 на протяжении всего судебного следствия признавая свою вину в полном объеме, утверждал, что протокол явки с повинной им был написан самостоятельно, собственноручно и добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, в протоколе стоят его личные подписи, в связи с чем, суд признает протокол явки с повинной допустимым доказательством, добытым в соответствии с требованиями УПК РФ.

<

данные изъяты>

Оценивая заключение экспертов, а также поведение подсудимого ФИО6 на протяжении всего судебного разбирательства, суд соглашается с выводами экспертов и признает подсудимого ФИО6 вменяемым. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО6 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, совершение им преступления впервые, 

<

данные изъяты>

Поскольку в судебном заседании установлено, что само по себе совершение инкриминируемого ФИО6 преступления в состоянии опьянения вызвано непосредственно употреблением им алкоголя, ФИО6, неверно была оценена обстановка, им не были в должной степени оценены высказанные слова ФИО13, о действиях ФИО3, и именно состояние опьянения вызвало в нем чрезмерную агрессию и привело к понижению критического отношения к своим поступкам, выразившихся в том, что им были причинены телесные повреждения потерпевшему с использованием ножа, а также исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, дерзости совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что именно состояние алкогольного опьянения и поведение подсудимого повлияло на совершение преступления и в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ состояние опьянения у подсудимого ФИО6 суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства.

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства по делу, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО6 возможно лишь в условиях изоляции от общества, поскольку именно такой вид наказания будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд находит возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, как и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Согласно требованиям ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывать назначенное наказание в виде лишения свободы подсудимому ФИО6 следует в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 4 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить прежнюю, содержание под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания, время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- коробку со смартфоном «IPhone 5», хранящуюся в камере вещественных доказательств СО по г. ФИО20 ГСУ СК РФ по Московской области, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Председательствующий судья А.Г. Комкова